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稅務新聞 108-0926 

一、 財政部核釋長期照顧服務法第 62條所定長照服務機構，設立登記為長照機構法

人所書立之土地建物無償移轉同意書不課徵印花稅。 

二、 個人將其房屋無償借與本人、配偶或直系親屬之合夥事業使用時，是否計算租

賃收入。 

三、 繼承遺產的直系血親卑親屬如均拋棄繼承，另由次親等卑親屬繼承者，扣除額

仍以拋棄繼承前原得扣除之數額為限。 

四、 訂定外國營利事業得申請預先核定適用之淨利率及境內利潤貢獻程度相關規

定。 

五、 小吃免開發票 有 5衡量標準。 

六、 小店老闆注意 行動支付優惠稅率延長。 
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一、財政部核釋長期照顧服務法第 62條所定長照服務機構，設立登記為長照機構

法人所書立之土地建物無償移轉同意書不課徵印花稅 

發布日期：108-09-26 

類  別：新聞稿 

詳細內容： 

財政部於今（26）日發布解釋令，核釋長期照顧服務法（下稱長照法）第 62條所

定之長照服務機構（下稱舊制長照機構），依長期照顧服務機構法人條例（下稱法人條

例）設立登記為長期照顧服務機構法人（下稱長照機構法人），並將原供作長照服務使

用之土地、建物，無償移轉該長照機構法人續作原來之用途，書立土地建物無償移轉

同意書並持憑向地政機關申請不動產移轉登記原因為「改設法人」者，該無償移轉同

意書非屬印花稅法第 5條第 5款規定之憑證，不課徵印花稅。 

財政部說明，參酌衛生福利部意見，舊制長照機構依法人條例設立登記為長照機構

法人，係為維護接受長照服務者權益，確保收住失能者之長照服務機構穩定經營；另

考量原供作長照服務使用之土地、建物所有權人，將各該不動產無償移轉改設之長照

機構法人續作原來之用途，且所書立土地建物無償移轉同意書向地政機關申請不動產

移轉登記原因為「改設法人」，尚非屬典賣、贈與、交換或分割不動產性質，爰發布新

令核釋上開土地建物無償移轉同意書不課徵印花稅，俾資明確並利徵納雙方依循。 

新聞稿聯絡人：蘇科長靜娟 

聯絡電話：02-23228146 

更新日期：108-09-26 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部賦稅署 
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二、個人將其房屋無償借與本人、配偶或直系親屬之合夥事業使用時，是否計算

租賃收入 

個人如將自己的房屋無償借與其合夥開立之企業社使用，依照所得稅法規定，應先

減除屬其本人、配偶或直系親屬自用部分後，再就該房屋供其他合夥人使用部分計算

房屋所有權人之租賃收入。 

財政部南區國稅局說明，依據所得稅法第 14條第 1項第 5類第 4款規定，將財產

借與他人使用，除經查明確係無償且非供營業或執行業務者使用外，應參照當地一般

租金情況，計算租賃收入，繳納所得稅。又依同法施行細則第 16條規定，該條文中所

稱之「他人」，是指本人、配偶和直系親屬以外之個人或法人。 

該局舉例說明：鄭君將自己的房屋無償借與其與弟弟合夥開立之企業社使用，出資比

例分別為 20%及 80%，則企業社所使用面積之 20%屬鄭君自用部分，免設算租賃收入，

餘使用面積 80%應設算租賃收入 。 

該局進一步說明，個人將自己的房屋無償借與合夥事業使用，依照所得稅法規定，

先減除其自用部分後，就該房屋供其他合夥人使用部分計算房屋所有權人之租賃收

入。如上開案例，鄭君因兄弟姊妹為本人、配偶或直系親屬以外之個人，故該借與兄

弟姊妹使用之部分，仍應計算租賃收入。 

該局提醒，如民眾尚有疑義，可就近向國稅局查詢，或於上班時間撥打免費服務電

話 0800-000321，將有專人為您詳細解說。 

新聞稿聯絡人：法務二科陳股長  06-2298100 

更新日期：108-09-26 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部南區國稅局 
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三、繼承遺產的直系血親卑親屬如均拋棄繼承，另由次親等卑親屬繼承者，扣除

額仍以拋棄繼承前原得扣除之數額為限 

財政部南區國稅局表示，為避免親等近者藉拋棄繼承由次親等卑親屬繼承方式，增

加繼承人扣除額，以減少遺產稅，遺產及贈與稅法規定，若第一順位之繼承人，均拋

棄繼承權時，由次親等之直系血親卑親屬繼承，直系血親卑親屬扣除額，仍以拋棄繼

承前原得扣除之數額為限。 

國稅局舉例，轄內被繼承人甲 108年 4月 3日死亡(配偶乙歿)，其子女丙、丁均拋

棄繼承權，由丙、丁之子女 A、B、C、D繼承，因第一順序直系血親卑親屬丙、丁拋棄

繼承前，原得扣除之數額為 100萬元(每人扣除額 50萬元*2人)，故本案直系血親卑親

屬扣除之數額仍以 100萬元為限。 

該局進一步說明，依據遺產及贈與稅法第 17條第 1項第 2款規定，繼承人為直系

血親卑親屬者，每人得自遺產總額中扣除 50 萬元。其有未滿 20 歲者，並得按其年齡

距屆滿 20歲之年數，每年加扣 50萬元。但親等近者拋棄繼承由次親等卑親屬繼承者，

扣除之數額仍以拋棄繼承前原得扣除之數額為限。 

國稅局提醒民眾，辦理遺產稅申報時，若有不瞭解之稅捐法令規定，歡迎撥打各地

區國稅局免費服務專線 0800-000321洽詢，以維護自身權益。 

新聞稿聯絡人：審查二科侯股長  06-2298041 

更新日期：108-09-26 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部南區國稅局 
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四、訂定外國營利事業得申請預先核定適用之淨利率及境內利潤貢獻程度相關規

定 

發布日期：108-09-26 

類  別：新聞稿 

詳細內容： 

財政部今(26)日修正「所得稅法第八條規定中華民國來源所得認定原則」(下稱認

定原則)增訂第 15 點之 1 及訂定「外國營利事業申請核定計算中華民國來源所得適用

之淨利率及境內利潤貢獻程度作業要點」(下稱作業要點)，明確規範外國營利事業得

申請預先核定計算中華民國(下稱我國)來源所得適用之淨利率及境內利潤貢獻程度。 

財政部說明，外國營利事業跨境銷售勞務取得屬所得稅法第 8條第 3款規定勞務報

酬及第 9款規定營業利潤之我國來源所得，且屬同法第 88條扣繳範圍所得者，應由扣

繳義務人於給付時，按給付額依規定之扣繳率扣繳稅款，該外國營利事業得於取得該

等收入之日起 5 年內，檢附帳簿文據等文件申請核實減除成本費用及劃分境內利潤貢

獻程度，重行計算所得額，退還溢扣繳稅款。為減少外國營利事業先以收入計算扣繳

稅款，事後再申請退還溢繳稅款，造成資金積壓情形，該部修訂認定原則及作業要點，

明定外國營利事業取得上開勞務報酬或營業利潤，得於取得收入前，檢附相關證明文

件(如合約、營業內容、境內外交易流程、前 3年經核定之淨利率或境內貢獻程度核准

文書等)，向稽徵機關申請核定適用之淨利率及境內利潤貢獻程度，並依該淨利率及貢

獻程度計算所得額，按規定之扣繳率扣繳稅款。 

財政部表示，上開外國營利事業申請預先核定制度實施後，可減少外國營利事業因

溢扣繳稅款造成資金積壓情形，合理化稅負及增加稅負確定性，並減輕徵納雙方退稅

作業負擔，以建構我國公平、合理及簡便之跨境交易課稅環境。 

新聞稿聯絡人：胡科長仕賢 

聯絡電話：02-23228118 

更新日期：108-09-26 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部賦稅署 
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五、小吃免開發票 有 5 衡量標準 

2019-09-26 14:22 聯合晚報 記者程士華／台北報導 

 
一般餐飲小店即便月營業額超過 20萬元，也可以免開統一發票，但若店內使用電子取

餐單、號碼牌等，就必須開發票。 聯合報系資料照 

  開小店做生意，該不該開發票是個惱人的問題，其實法令有規定，只要

是開店販賣小吃類的產品，因為是大眾普遍需要的消費，因此多半可以免開

發票。 

  台北國稅局表示，依據《加值型及非加值型營業稅法》第 32 條規定，原

則上商家開店都應該開立統一發票，不過營業額較低，或是營業性質特殊的

商家，則可以製作普通收據即可，不用開立統一發票。 

  開發票與不開發票，最主要的差別在於怎麼繳稅，官員指出，原則上只

要有一定規模的營業人，除非經營行業特殊，否則都有義務依據營業額，繳

納 5%營業稅並開立發票，同時發票對老闆而言，也是讓帳務明確、管理進銷

方便的好工具。 

一般小吃店可免開 

  難道只是做點小生意就也要繳 5%營業稅嗎？其實法令另有規定，針對營

業規模較小、交易零星、月營業額未達 20 萬元的小商家，政府會認定屬於「小

規模營業人」，依法可以免用統一發票，由國稅局查定營業額並課稅，只要

負擔 1%營業稅即可，官員表示，所謂的性質特殊，其實就是販賣餐飲、小吃

等大眾普遍需要的消費品，依據《稽徵機關核定營業性質特殊營業人使用統

一發票作業要點》規定，像是豆漿店、冰果店、甜食館、麵食館，或是販賣

自助餐、排骨飯、便當及餐盒等小吃的店家，即便月營業額超過 20 萬元，也

可以免開統一發票，繼續透過查定稅額的方式繳納營業稅。 

網路銷售就須發票 

  針對月營業額超過 20 萬元的小吃店等，雖然仍可以繼續透過查定稅額的

方式繳納營業稅，官員指出，只要店家滿足五種條件之一，國稅局就會要求

改開發票，首先是屬於連鎖或加盟業者；第二是以電子系統設備管理座位、

提供取餐單或號碼牌；第三種是透過網路銷售；第四種是以電子方式或收銀

機開立收據、處理或管控帳務；第五種是依據實際營業狀況、店家商譽或其

他情形，國稅局認定具有開發票能力的店家。 
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  但是小老闆們必須注意，官員指出，國稅局查定營業額，主要是根據店

面外觀、規模、營業項目等因素來估算營業額，但現在很多小規模營業人也

開始多角化經營，譬如說店家要是賣小吃又兼賣雜貨，國稅局看到經營業務

增加，就很可能會查定更高的銷售額，若有這種情況，建議業者主動變更營

業項目登記。 

 
開小店做生意是否應開發票。 

 【2019/09/26 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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六、小店老闆注意 行動支付優惠稅率延長 

2019-09-26 14:21 聯合晚報 記者程士華／台北報導 

  開店賣小吃或飲料可以免開發票，可是若是月營業額很高，或是網友推

爆變成排隊名店，國稅局就可能會要求改開發票，小老闆們要是擔心被查稅，

可以考慮導入行動支付，申請成功後，直到 2025 年為止，都可以採 1%優惠稅

率來計算營業稅。 

  為鼓勵小商家並推廣行動支付，財政部從去年初便開放租稅優惠，針對

有導入行動支付系統的營業人，即便營業規模已達每月銷售額 20 萬元以上，

照理說必須開發票、課徵 5%營業稅，但還是可以按 1%稅率查定課徵營業稅，

以減輕營業稅負擔，目前已有 3000 多個小店家申請此項優惠。 

  這項免開發票優惠原只有三年，到 2020 年底截止，不過為持續推動行動

支付，財政部已於今年 8 月修改《小規模營業人導入行動支付適用租稅優惠

作業規範》，將租稅優惠延長五年，到 2025 年 12 月 31 日之前，導入行動支

付的小商家，都可以繼續適用 1%優惠稅率。 

  財政部表示，這項租稅優惠施行以來，常接到小老闆們反映，擔心導入

行動支付後，相關交易金流資料會被國稅局掌握，作為未來課稅目標，且租

稅優惠時間太短，嚴重影響業者導入意願。 

  官員表示，為了配合政府在 2025 年，讓整體行動支付覆蓋率達 90%的目

標，因此將這項租稅優惠延長五年，一般開發票的營業人適用 5%營業稅率，

但營業人導入行動支付後，仍可以免用統一發票、按 1%稅率查定課徵營業稅，

比較起來更能享有減稅優惠。 

  官員提醒，並不是只要在店面裝備好行動支付系統，就能自動享有租稅

優惠，還是要記得主動向國稅局申請，才能在未來幾年內享受優惠稅率，財

政部已經在「稅務入口網」及各地區國稅局網站建置「小規模營業人導入行

動支付專區」，相關文件及申請書表可以到專區下載使用。 

 【2019/09/26 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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